АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСК РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА)

   (ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЕЗ)

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25  февраля  2014 года                                    №10.2

О рекомендуемых мероприятиях

по обеспечению первичных мер пожарной

безопасности в муниципальном образовании

 «Глазовский район» в весенне-летний

пожароопасный период 2014 года

На основании Федеральных Законов Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» и от 21.11.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях предотвращения по-

жаров на предприятиях, учреждениях и в жилом секторе муниципального образования

«Глазовский район» в  весеннее – летний пожароопасный период 2014 года, Админи-

страция муниципального образования «Глазовский район»  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый план рекомендуемых мероприятий  по обеспечению по-

жарной безопасности в муниципальном образовании «Глазовский район» в весен-

не-летний  пожароопасный период 2014 года.

2. Рекомендовать главам муниципальных образований - сельских поселений Глазов-

ского района организовать выполнение мероприятий, направленных на обеспече-

ние первичных мер пожарной безопасности на территориях поселений согласно

прилагаемому  плану.

3. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий и учреждений

муниципального образования «Глазовский район» организовать выполнение меро-

приятий, направленных на укрепление пожарной безопасности.

4. Организационному отделу Аппарата настоящее постановление опубликовать  на

официальном портале муниципального образования «Глазовский район».

5. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя

главы Администрации муниципального образования «Глазовский район» по во-

просам строительства, ЖКХ и имущества Лапина С.А.

Глава Администрации муниципального                                                         И.И.Першин

образования «Глазовский район»

Баженов Е.Н.

2-98-51

 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального образования

«Глазовский район»  от 25.02.2014  №10.2

 ПЛАН
 рекомендуемых мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в

муниципальном образовании «Глазовский район»  в весенне-летний пожароопасный

период 2014 года

№

п/п
Мероприятия

Срок

исполнения

Ответственные

за исполнение

1

Провести расширенное заседание КЧС и ОПБ Администра-

ции района с участием глав муниципальных образований,

директоров ГКУ УР «Глазовское лесничество» и Глазовлес –

филиал АУ УР «Удмуртлес», руководителей объектов эко-

номики, представителей ОНД, ПЧ-17, ЖКХ по подготовке к

весенне-летнему пожароопасному периоду, повышению

противопожарной устойчивости объектов, населенных пунк-

тов и организации тушения возможных пожаров.

апрель Председатель

КЧС и ОПБ, отдел

по делам ГО, ЧС и

МР

2 Направить копию постановления председателю садоводче-

ских товариществ по вопросам пожарной безопасности .

апрель-май Отдел по делам

ГО, ЧС и МР

3

Ужесточить контроль за парковкой автотранспорта на тер-

риториях, прилегающих к многоэтажным административно-

общественным зданиям, жилым домам, нарушителей при-

влекать к административной ответственности

постоянно Руководители

организаций,

ММО МВД Рос-

сии «Глазовский»

4

В целях информирования населения об обстановке с пожа-

рами и разъяснения противопожарных требований, которые

необходимо соблюдать в пожароопасный период организо-

вать выступления в средствах массовой информации

весь период Главы поселений,

ОНД г.Глазова,

Глазовского,

Юкаменского и

Ярского районов,

5

С целью предупреждения пожаров от шалости детей с огнем

увеличить число детских площадок, активизировать работу

внешкольных учреждений по привлечению детей в кружки и

секции. В образовательных учреждениях и детских учре-

ждениях организовать проведение бесед, других познава-

тельных мероприятий по пожарной безопасности.

апрель-май Управление обра-

зования Админи-

страции района

6

Выполнить предусмотренные правилами пожарной безопас-

ности мероприятия в оздоровительных и школьных лагерях.

Размещение вновь организуемых оздоровительных, тури-

стических и спортивных лагерей согласовывать с ОНД г.

Глазова, Глазовского, Юкаменского и Ярского районов.

апрель-май Директора ДОЛ,

Управление обра-

зования Админи-

страции района

Рекомендовать главам муниципальных образований -  сельских поселений, руководителям

хозяйств и детских оздоровительных лагерей и председателям СНТ:

1

Уточнить состав, порядок дежурства, оповещения и сбора

членов КЧС и ОПБ, а также  добровольных пожарных дру-

жин и команд при возникновении крупных пожаров.

март, в

последую-

щем

ежемесячно

2

Разработать планы мероприятий по обеспечению противо-

пожарной защиты сельхозпредприятий и населенных пунк-

тов

апрель

 3

№

п/п
Мероприятия

Срок

исполнения

Ответственные

за исполнение

3

Уточнить планы и порядок эвакуации населения при чрез-

вычайных ситуациях, связанных с возникновением при-

родных пожаров. Установить и довести до сведения каждо-

го жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок

действий по ним.

апрель

4
Определить перечень населенных пунктов, объектов эко-

номики, отдыха, находящихся в непосредственной близо-

сти к лесным массивам.

апрель

5

В населенных пунктах, попадающих в районы наибольше-

го риска возникновения пожаров, осуществить меры по

первоочередному обеспечению их гарантированной свя-

зью, запасами воды и пожарным инвентарем (с его подво-

ровым  распределением).

апрель

6

Выполнить мероприятия по устройству минерализованных

полос, вырубке сухостоя по границе населенных пунктов,

предприятий, других объектов, прилегающих к лесным

массивам и подверженных угрозе природных пожаров.

апрель-

май

7

С наступлением сухой и ветреной погоды на территории

населенных пунктов, лесообрабатывающих (перерабаты-

вающих) и других пожароопасных предприятиях ввести

особый противопожарный режим, запретив разведение ко-

стров, проведение сельскохозяйственных палов, ограни-

чить доступ техники и людей в леса, определить порядок

утилизации мусора.

май-

сентябрь

8

Организовать взаимодействие с ОНД г. Глазова, Глазов-

ского, Юкаменского и Ярского районов, ММО МВД Рос-

сии «Глазовский», проводить целевые проверки противо-

пожарного состояния населенных пунктов, подворового

обхода, уделив особое внимание неблагополучным семь-

ям, социально незащищенным группам населения.

постоян-

но

9

В населенных пунктах, садоводческих и гаражных коопе-

ративах провести сходы граждан, собрания. Определить и

выполнить мероприятия, направленные на выполнение

требований правил пожарной безопасности. Определить

порядок оповещения, сбора, содержания и применение

первичных средств пожаротушения.

апрель-

май

10

Заполнить пожарные водоемы, оборудовать водонапорные

башни устройствами для забора воды пожарными автомо-

билями. Обеспечить подъезды к ним. Произвести провер-

ку, испытания, при необходимости ремонт систем проти-

вопожарного водоснабжения.

апрель-

май

11

Руководителям СПК провести профилактическое обслужи-

вание, ремонт электрических проводок, коммутационных

аппаратов, эл. оборудования, подтягивание провисших ли-

ний электропередач, ревизию молниезащиты, контуров за-

земления, поддерживать их в надлежащем состоянии.

февраль-март

12

Совместно с районным узлом связи филиала  г. Глазов в

УР ОАО «РостТелеком» провести проверку и при необхо-

димости принять меры к восстановлению (обеспечению)

телефонной связи со всеми населенными пунктами  и ме-

стами дислокации пожарной и приспособленной техники.

май

13

Обеспечить готовность сил и средств противопожарных

формирований к ликвидации пожаров. Создать резервный

фонд денежных средств, горюче-смазочных материалов и

огнетушащих веществ.

апрель

 4

№

п/п
Мероприятия

Срок

исполнения

Ответственные

за исполнение

14
На сельскохозяйственных предприятиях и в населенных

пунктах из числа работающего населения организовать

добровольные пожарные дружины.

апрель

15

С введением чрезвычайной ситуации организовать дежур-

ство сторожевой охраны объектов, обход населенных

пунктов, а в выходные и праздничные дни круглосуточное

дежурство лиц из числа руководящего состава.

в течение

пожаро-

опасного

периода

16

Откорректировать, согласовать планы и порядок привлече-

ния сил и средств для тушения пожаров на своих террито-

риях, составить списки привлекаемой дополнительно во-

дополивочной и другой техники для тушения пожаров.

Определить ответственных лиц.

апрель-май

17

Произвести ремонт и укомплектовать противопожарным

оборудованием пожарные автомобили, приспособленную

технику для тушения пожаров на сельскохозяйственных

предприятий и установить круглосуточное дежурство во-

дителей, провести тренировки по боевому развертыванию.

постоянно

18

Для доставки воды на тушение пожаров приспособить бой-

лера и другую технику. В ночное время, выходные и

праздничные дни содержать ее заполненной водой.

в течение

пожаро-

опасного

периода

19

Организовать круглосуточное дежурство водополивочной

техники, предусмотреть телефонную связь в местах их

дислокации для привлечения к тушению загораний сухой

травы и в местах несанкционированных свалок.

апрель-май

 Обеспечить население района памятками по противопо-

жарной безопасности

до 15 апреля

2013 года

Рекомендовать руководителям лесхозов:

1

Разработать и утвердить оперативные планы борьбы с лес-

ными пожарами. Организовать проверку боеготовности

сил и средств лесопожарных формирований (отделений,

команд).

апрель

2

Создать в муниципальных образованиях Глазовского райо-

на мобильные группы из числа должностных лиц органов

местного самоуправления, сотрудников ММО МВД России

«Глазовский», ОНД, работников лесхоза. Организовать ра-

боту по выявлению и пресечению нарушений требований

правил пожарной безопасности в лесах, контроль за по-

жарной обстановкой, обеспечению постоянного монито-

ринга лесных массивов в течение всего пожароопасного

периода.

в течение

пожаро-

опасного

периода

3 Организовать работу  лесопожарных  диспетчерских

служб, дежурство пожарной техники в лесхозах.
с 15 апреля

4

Изготовить и установить в населенных пунктах Глазовско-

го района в наиболее посещаемых местах, общественных

зданиях и в лесных туристических зонах средства нагляд-

ной агитации на противопожарную тематику (аншлаги,

буклеты, памятки, стенды). Распространить памятки среди

населения

апрель-май